
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 32 in data 04-12-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TIPO TRA BRIANZACQUE SRL - COMUNE PER LA 
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI DE IMPERMEABILIZZAZIONE E 
DRENAGGIO URBANO SOSTENIBILE (SUDS)  

 
L’anno duemilaventiquattro addì 04 del mese di dicembre alle ore 15:00, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 

della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza, si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 

il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico Integrato e all’appello 

sono risultati presenti: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 
Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

 
Richiamati:  



 

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 10 del 28/05/2024;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente;  

Evidenziato che: 

• per rispondere alle sfide emergenti dovute al cambiamento climatico, Brianzacque srl sta adottando 
strategie NBS (Nature Based Solutions) per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici 
del territorio della provincia di Monza e Brianza ricorrendo sempre più spesso a Sistemi di Drenaggio 
Sostenibile (SuDS); 

• questi interventi potenziano l’infiltrazione nel suolo delle acque meteoriche riducendo così il rischio 
di allagamenti, consentendo contestualmente di raggiungere ulteriori benefici per l’ambiente e la 
Collettività, tra cui la riduzione del fenomeno delle isole di calore urbano, il miglioramento della 
qualità delle acque mediante processi fitodepurativi, la rigenerazione urbana, l’implementazione 
della biodiversità e della fruibilità delle aree; 

Considerato che la realizzazione dei SuDS trova finanziamento: 

• dalla tariffa del servizio idrico integrato, 

• da fondi stanziati eventualmente direttamente dai Comuni, nella totalità dell’importo o in quota 
parte degli stessi; 

• da finanziamenti regionali e/o centrali eventualmente stanziati; 

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione di uno schema di convenzione tipo tra Brianzacque Srl - 

Comune per la progettazione e la realizzazione di interventi di de impermeabilizzazione e drenaggio urbano 

sostenibile (SUDS), al fine di disciplinare le modalità di intervento ed i relativi costi, in particolar modo di 

manutenzione ordinaria delle aree oggetto di intervento; 

Sottolineato che la Convenzione sarà ad adesione facoltativa ma vincolante per i Comuni che sceglieranno 

di aderirvi, e prevederà il pagamento di un corrispettivo a carico dei Comuni che ne usufruiranno in base ai 

costi sostenuti per la manutenzione delle aree dal Gestore; 

 

Il Presidente, sentito il parere favorevole del Direttore in merito a quanto sopra esposto ed illustrato, passa 
alla votazione e 

Il Consiglio di amministrazione 

 

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Convenzione tipo tra Brianzacque Srl - Comune per la progettazione e la 
realizzazione dell’intervento di de impermeabilizzazione e drenaggio urbano sostenibile (suds); 

2. di dare atto che la convenzione sarà ad adesione facoltativa e prevederà il pagamento di un corrispettivo 
a carico dei Comuni che ne usufruiranno in base ai costi sostenuti dal Gestore; 

 
 
All: Convenzione tipo 
 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  



 

   
Il Direttore ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
 

Deliberazione di CDA n. 32 del 04-12-2024  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  SILVERIO CLERICI  

   

   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

 
 


